
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sexta-feira, 09 de Julho de 2021 – 3 
usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, dispensa LILIAN DE SOUZA E CAS-
TRO CABRERA, MASP 337553-2, da função gratificada FGD-4 
ED1101123 da Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
26/04/2021.	

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, dispensa SANDRA PEREIRA CARDOSO, 
MASP 899124-2, da função gratificada FGD-1 ED1100465 da Secreta-
ria de Estado de Educação, a contar de 01/06/2021.	

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 1º 
de janeiro de 2019, dispensa IRANY MARGARIDA MAGALHÃES 
LAGE, MASP 1147600-9, da função gratificada FGD-2 ED1101156 da 
Secretaria de Estado de Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, dispensa VICENTE DE PAULO OLIVEIRA 
SOUZA, MASP 1320170-2, da função gratificada FGD-1 ED1100386 
da Secretaria de Estado de Educação.	

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, dispensa MIRIAM GOMES FERREIRA, 
MASP 1144722-4, da função gratificada FGD-4 ED1100743 da Secre-
taria de Estado de Educação.	

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, dispensa DARCI APARECIDA DE PAIVA 
BARROS, MASP 936964-6, da função gratificada FGD-1 ED1100228 
da Secretaria de Estado de Educação.	

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, dispensa ERISVALDO FERREIRA DE BAR-
ROS, MASP 1058867-1, da função gratificada FGD-4 ED1100809 da 
Secretaria de Estado de Educação.	

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, dispensa AIDE LAFETA GUIMARÃES, 
MASP 1055001-0, da função gratificada FGD-4 ED1100678 da Secre-
taria de Estado de Educação.	

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 
2019, TATIANE CAMPOS JARDIM, MASP 966559-7, para o cargo 
de provimento em comissão DAD-3 ED1100634, de recrutamento limi-
tado, da Secretaria de Estado de Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei 
nº 869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 
182, de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setem-
bro de 2019, MARCIA APARECIDA DE FREITAS OLIVEIRA, 
MASP 1292755-4, para o cargo de provimento em comissão DAD-3 
ED1100357, de recrutamento amplo, da Secretaria de Estado de 
Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 2019, 
LEONARDO DO CARMO ALMEIDA, MASP 1.399.852-1, para 
o cargo de provimento em comissão DAD-3 ED1100590, de recruta-
mento limitado, da Secretaria de Estado de Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 
2019, TATIANE PEREIRA GONÇALVES, MASP 1396249-3, para 
o cargo de provimento em comissão DAD-6 ED1100208, de recruta-
mento amplo, da Secretaria de Estado de Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 2019, 
LUCAS SILVA CARRIJO, MASP 1484186-0, para o cargo de provi-
mento em comissão DAD-3 ED1100427, de recrutamento amplo, da 
Secretaria de Estado de Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 1º 
de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 2019, 
ELAINE FERREIRA VIEIRA, MASP 1420728-6, para a função gra-
tificada FGD-4 ED1101123 da Secretaria de Estado de Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47.722, de 27 de setembro 
de 2019, FABRICIO SANTANA SOARES, MASP 1144660-6, para 
a função gratificada FGD-4 ED1100732 da Secretaria de Estado de 
Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 
2019, DARCI APARECIDA DE PAIVA BARROS, MASP 936964-6, 
para a função gratificada FGD-2 ED1101156 da Secretaria de Estado 
de Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 
2019, JOSE RICARDO SILVA ARAUJO, MASP 1399093-2, para 
a função gratificada FGD-1 ED1100228 da Secretaria de Estado de 
Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 
2019, DALILA MARIA ABRAHAO PERPETUO DE OLIVEIRA, 
MASP 1225110-4, para a função gratificada FGD-1 ED1100386 da 
Secretaria de Estado de Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 1º 
de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 2019, 
BRUNO SOARES PEREIRA, MASP 1288121-5, para a função grati-
ficada FGD-4 ED1100809 da Secretaria de Estado de Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47.722, de 27 de setembro 
de 2019, MARILENE SANTOS FARIAS, MASP 1057748-4, para 
a função gratificada FGD-1 ED1100465 da Secretaria de Estado de 
Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47.722, de 27 de setembro 
de 2019, IRANY MARGARIDA MAGALHÃES LAGE, MASP 
1147600-9, para a função gratificada FGD-4 ED1100753 da Secretaria 
de Estado de Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47.722, de 27 de setembro 
de 2019, ROSANA GONÇALVES DIAS, MASP 1168076-6, para 
a função gratificada FGD-4 ED1100678 da Secretaria de Estado de 
Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47.722, de 27 de setembro 
de 2019, PATRICIA DANIELA MARQUES, MASP 1180923-3, 
para a função gratificada FGD-5 ED1101531 da Secretaria de Estado 
de Educação.

08 1503479 - 1

Comitê Extraordinário COVID-19

 DELIBERAÇÃO DO COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-19 Nº 168, DE 8 DE JULHO DE 2021.

Altera a Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 
nº 45, de 13 de maio de 2020, que aprova a reclassifica-
ção das fases de funcionamento das atividades socioeco-
nômicas nas macrorregiões de saúde previstas no Plano 
Minas Consciente e adota a Onda Roxa nas macrorregiões 
de saúde que especifica e dá outras providências.

O COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-19, no exercício de atribuição que lhe confere o art. 
2º do Decreto nº 47.886, de 15 de março de 2020, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020, na Lei nº 13.317, de 24 de setembro de 1999, no Decreto NE nº 113, de 12 de março de 2020, 
no Decreto nº 47.891, de 20 de março de 2020, no Decreto nº 48.102, de 29 de dezembro de 2020, no Decreto nº 
48.205, de 15 de junho de 2021, e nas Resoluções da Assembleia Legislativa nº 5.529, de 25 de março de 2020, 
nº 5.554, de 17 de julho de 2020, e nº 5.558, de 11 de fevereiro de 2021,

DELIBERA:

Art. 1º – O Anexo I da Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 45, de 13 de maio de 
2020, passa a vigorar na forma do Anexo desta deliberação.

Art. 2º – Fica revogado o inciso VIII do parágrafo único do art. 8º da Deliberação do Comitê Extra-
ordinário COVID-19 nº 17, de 22 de março de 2020.

Art. 3º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, aos 8 de julho de 2021.

FÁBIO BACCHERETTI VITOR
Secretário de Estado de Saúde

MATEUS SIMÕES DE ALMEIDA
Secretário-Geral

MÁRCIO LUÍS DE OLIVEIRA
Consultor-Geral de Técnica Legislativa

ANA MARIA SOARES VALENTINI
Secretária de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

BERNARDO SILVIANO BRANDÃO VIANNA
Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura e Turismo, respondendo pela 

Secretaria de Estado de Cultura e Turismo

GUILHERME AUGUSTO DUARTE DE FARIA
Secretário de Estado Adjunto de Desenvolvimento Econômico, respondendo pela Secretaria de 

Estado de Desenvolvimento Econômico

ELIZABETH JUCÁ E MELLO JACOMETTI
Secretária de Estado de Desenvolvimento Social

JULIA FIGUEIREDO GOYTACAZ SANT’ANNA
Secretária de Estado de Educação

GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA
Secretário de Estado de Fazenda

ROGERIO GRECO
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

MARÍLIA CARVALHO DE MELO
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

LUÍSA CARDOSO BARRETO
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

SÉRGIO PESSOA DE PAULA CASTRO
Advogado-Geral do Estado

RODRIGO FONTENELLE DE ARAÚJO MIRANDA
Controlador-Geral do Estado

SIMONE DEOUD SIQUEIRA
Ouvidora-Geral do Estado

ERLON DIAS DO NASCIMENTO BOTELHO, Coronel
Chefe do Estado-Maior, respondendo pelo Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais

OSVALDO DE SOUZA MARQUES, Coronel
Chefe do Gabinete Militar do Governador

JOAQUIM FRANCISCO NETO E SILVA
Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

RODRIGO SOUSA RODRIGUES, Coronel
Comandante-Geral da Polícia Militar de Minas Gerais

 ANEXO
(a que se refere o art. 1º da Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 168, de 8 de julho 

de 2021)

“ANEXO I
(a que se refere o art. 1º da Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 45, de 13 de maio 

de 2020)

ÍNDICE

DESCRIÇÃO DAS ONDAS
ONDA: DESCRIÇÃO:
Onda vermelha: Maior restrição de atividade socioeconômica;
Onda amarela: Média restrição de atividade socioeconômica;
Onda verde: Menor restrição de atividade socioeconômica;

Onda roxa: Protocolo Onda Roxa em Biossegurança Sanitário-Epidemiológico a que se refere o Anexo II da Deliberação do Comitê 
Extraordinário COVID-19 nº 45, de 13 de maio de 2020.

- MACRORREGIÕES -

MACRORREGIÃO
RECLASSIFICAÇÃO DA FASE DE ABERTURA

CLASSIFICAÇÃO (DE 
03/07/2021 A 09/07/2021)

RECLASSIFICAÇÃO (DE 
10/07/2021 A 16/07/2021)

Centro Onda vermelha Onda amarela (progressão de fase)
Centro-Sul Onda vermelha Onda amarela (progressão de fase)
Jequitinhonha Onda vermelha Onda amarela (progressão de fase)
Leste Onda vermelha Onda amarela (progressão de fase)
Leste-Sul Onda vermelha Onda vermelha
Nordeste Onda vermelha Onda vermelha
Noroeste Onda vermelha Onda vermelha
Norte Onda vermelha Onda amarela (progressão de fase)
Oeste Onda vermelha Onda amarela (progressão de fase)
Sudeste Onda amarela Onda amarela
Sul Onda vermelha Onda vermelha
Triângulo-Norte Onda vermelha Onda amarela (progressão de fase)
Triângulo-Sul Onda vermelha Onda vermelha
Vale do Aço Onda amarela Onda verde (progressão de fase)

 ”

 DELIBERAÇÃO DO COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-19 Nº 169, DE 8 DE JULHO DE 2021.

Dispõe sobre os procedimentos e as regras para fins de 
prevenção à infecção e à propagação do Coronavírus, no 
âmbito do Poder Executivo, durante a vigência do estado 
de CALAMIDADE PÚBLICA decorrente da pandemia 
de COVID-19, em todo o território do Estado e dá outras 
providências.

O COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-19, no exercício de atribuição que lhe confere o art. 
2º do Decreto nº 47.886, de 15 de março de 2020, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 
de fevereiro de 2020, no Decreto NE nº 113, de 12 de março de 2020, no Decreto nº 47.891, de 20 de março de 
2020, no Decreto nº 48.102, de 29 de dezembro de 2020, no Decreto nº 48.205, de 15 de junho de 2021, e nas 
Resoluções da Assembleia Legislativa nº 5.529, de 25 de março de 2020, nº 5.554, de 17 de julho de 2020, e nº 
5.558, de 11 de fevereiro de 2021,

DELIBERA:

Art. 1º – Esta deliberação dispõe sobre os procedimentos e as regras para fins de prevenção à infec-
ção e à propagação do Coronavírus, no âmbito do Poder Executivo, durante vigência do estado de CALAMI-
DADE PÚBLICA decorrente da pandemia de COVID-19, em todo o território do Estado.

Art. 2º – O servidor que apresentar sintomas característicos de COVID-19 fica impedido de com-
parecer à unidade pericial, devendo justificar motivadamente a sua ausência.

Art. 3º – A licença para tratamento de saúde poderá ser concedida mediante avaliação pericial 
documental, conforme instruções expedidas pela Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – Seplag, 
durante a vigência do estado de CALAMIDADE PÚBLICA.

Art. 4º – O exame admissional exigido para a posse em cargo de provimento em comissão de 
recrutamento amplo ou para celebração de contrato temporário, a que se referem a Lei nº 23.630, de 2 de abril 
de 2020, e a Lei nº 23.750, de 23 de dezembro de 2020, poderá ser substituído pela apresentação dos seguintes 
documentos:

I – atestado de saúde ocupacional, emitido por profissional médico assistente;
II – Questionário de Antecedentes Clínicos, conforme modelo disponibilizado pela Superintendên-

cia Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional da Seplag.
§ 1º – A documentação de que tratam os incisos I e II do caput deverá ser apresentada à autoridade 

responsável pelo ato de posse ou pela contratação temporária.
§ 2º – A unidade de recursos humanos do órgão, autarquia e fundação deverá:
I – enviar, em envelope lacrado, o original do Questionário de Antecedentes Clínicos e cópia do 

atestado de saúde ocupacional à Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional da Seplag;
II – arquivar o atestado de saúde ocupacional na pasta funcional do servidor ou do contratado 

temporário.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320210708232536013.


